
فرصت های یادگیری در مدرسه

علمی-
کاربردی

در ســند برنامة درسی ملی از مدیر به عنوان فردی یاد شده است که مسئولیت خلق موقعیت های تربیتی و آموزشی را بر عهده دارد 
و در تلاش است مدرسه به سازمان یادگیرنده دستیابی پیدا کند. در سند تحول بنیادین آموزش وپرورش نیز تنوع بخشی به محیط های 
یادگیری در فرایند تعلیم وتربیت رسمی عمومی )بند شش( به عنوان یک هدف عملیاتی ذکر شده است. از آنجا که مدرسه در نگاه کلان و 
جامع در اختیار مدیر قرار دارد و نقش هدایتی و رهبری مدیر مدرسه متضمن حرکت معلمان، دانش آموزان و والدین در جهت بهره مندی 
از فرصت هاست، به نظر می رسد مهم ترین نقش در ایجاد فرصت ها و موقعیت های تربیت و آموزشی مدرسه به مدیر آن تعلق دارد. بر این 
اساس، لازم است مدیر مدرسه در پی کشف موقعیت ها و آفرینش فرصت های گوناگون در مدرسه باشد تا از این راه زمینة رشد و شکوفایی 

بیشتری را برای دانش آموزان فراهم آورد. در نوشتة پیش رِو به نمونه هایی از فرصت آفرینی های مدیران در مدرسه، اشاره شده است.

مدیرفرصتطلب!
لیلا سلیقه دار، دکترای برنامه ریزی آموزشی

 آستین ها بالا!
مدرســه فضایی آکنده از موقعیت ها، 
تجربه هــا و رویدادهایــی اســت کــه 
می توانند تســهیلگر تربیت باشند و یا 
مانعی بر ســر راه یادگیری محســوب 
شــوند. هر چند از مهم ترین بخش های 

مدرسه، کلاس درس و نیز حضور معلم 
است اما هرگز نمی توانیم جوّ کلی حاکم 
بر مدرســه را که به مدیریت مدرســه 
وابسته اســت نادیده بگیریم؛  همچنان 
که بسیاری از معلمان نیز در چارچوب 
انتظارات و شــرایط مدرســه دست به 

برنامه ریزی می زننــد و با دانش آموزان 
مواجه می شوند.

وســیع تر  مدرســه  اجتماعی  محیط 
از محیــط خانه و تابــع دگرگونی های 
جامعــه اســت و بر همین اســاس، در 
نظرها، عادات و عقاید دانش آموزان آثار 
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ماندگاری از خــود به جا می گذارد. این 
عقیده، وظیفة مدرسه را برای قرار دادن 
دانش آموزان در معرض تربیت و آموزش 
مناســب دوچندان می کند؛ تا جایی که 
سلامت و ســعادت آیندة افراد و جامعه 
را شامل می شود. از این رو، فعالیت ها و 
وظایف مدرسه بسیار زیاد است و در این 
میان توجه به فرصت ها و موقعیت های 
تربیتی و آموزشــی در مدرسه، علاوه بر 
آنچه در کلاس های درس روی می دهد، 

اهمیت فراوان دارد.
با این نگاه، لازم است مدرسه زمینه ساز 
دانش آموزان  توانایی هــای  شــکوفایی 
این ویژگی وابســته به مدارسی  باشد. 
اســت کــه برنامه های خود را بیشــتر 
از گســترة کتاب های درســی رسمی 
می بیننــد و در تلاش اند که با توجه به 
نیاز مخاطب خود و براســاس شرایط و 
موقعیت هــای پیــشِ رو، برنامه ریزی و 

تصمیم سازی داشته باشند.
از  مهمــی  بخــش  اســت  بدیهــی 
برنامه ریزی و نظارت بر اجرای برنامه که 
به تأثیرگذاری بیشتر آن منجر می شود، 
به مدیر مدرسه و گروه مدیریت مربوط 
می شود تا در کنار جایگاه بسیار اثرگذار 

معلم در کلاس، برنامه های کلی مدرسه 
و جو حاکم را به ســوی فرصت آفرینی 
تربیتی و آموزشــی هرچه بیشتر برای 
دانش آموزان هدایت کنند. برای سهولت 
در شناســایی و آفرینــش فرصت هــا 
گوناگونی  موقعیت هــای  مدرســه،  در 

به صورت دسته بندی معرفی می شوند.

 مدرسه و فعالیت های اجتماعی
بخش اعظمی از فعالیت های مدرســه 
مربوط به فعالیت های اجتماعی است که 
می تواند زمینة حضور مؤثر دانش آموزان 
را در فضــای جامعه فراهــم کند. برای 
دســتیابی به این هدف، مدرســه باید 
شــرایطی را فراهــم کند کــه امکان 
بهره برداری از آموخته ها در زندگی حال 
و آیندة آن ها فراهم باشد. اگر تجربه های 
فعالیت های اجتماعی ســالم و سازنده 
باشــند، میزان اعتماد و دل ســپردگی 
دانش آموزان به مدرســه نیــز افزایش 
می یابد؛ زیــرا از این طریق در می یابند 
که آموخته های مدرســه ای کاربردی و 
اثرگذارند و موجب قوت حضور آن ها در 
محیط اطراف می شــوند. بر این اساس، 
توجه مدرسه به فعالیت های اجتماعی و 

این فعالیت ها اهمیت  برنامه ریزی برای 
زیادی دارد.

 مدرسه و خودآگاهی
در  شــناخت محدودیت ها و ضعف ها 
کنار قوت هــا و توانایی ها به خودآگاهی 
کامل تری منجر می شود که هر دوی آن 
برای دانش آمــوز در طول تجربة حضور 
در مدرســه لازم و ضروری است. او باید 
بتواند دســت کم در بسیاری زمینه های 
و  اجتماعی  ورزشــی،  فرهنگی، هنری، 
... بدون ترس از ســرخورده شدن و نیز 
بــه دور از هرگونــه بزرگ نمایی کاذب، 
دربارة توانایی یا کم توانی خود شــناخت 
درستی به دســت آورد. این کار نیازمند 
توجه مدرسه به فعالیت هایی است که در 
آن ها از هرگونه مقایسة بین فردی پرهیز 
می شــود و نمای موفقیت یا شکســت 
احتمالــی هر دانش آموز در مقایســه با 
خود او ارائــه می گــردد )در این باره به 
کتاب »مدرسه بدون رقابت« اثر ابراهیم 
اصلانی، نشــر دوران مراجعه کنید(. بر 
این اساس، در راستای ایجاد خودآگاهی 
روش هــای گوناگونی وجــود دارد که با 

مثال هایی در شکل یک آمده اند.

 یک تجربه
در مدرســة ما دانش آموزان باید از فهرست 

فعالیت های گوناگون که به صورت دوره ای تغییر می کنند، 
مسئولیتی را برگزینند و به انجام دادن آن پایبند باشند. طبق این 

برنامه، هر دانش آموز موظف است پانزده روز در ماه یک وظیفه را انتخاب 
کند و انجام دهد، بخش های بهداشتی و انضباطی اجباری هستند و تنها اختیار 

دانش آموز در انتخاب وظایف است. برای مثال، گروهی در بخش بهداشت محیطی 
مدرسه فعالیت می کنند و طی آن موظف اند پوسترهای بهداشتی و پیام هایی در این 

زمینه تهیه کنند، از بهداشت محیط مراقبت نمایند و طرح های بهداشتی را در مدرسه 
اجرا کنند. گروه دیگر در بخش انضباطی، فعالیت های مشابهی انجام می دهند و در عین 
حال به عنوان بازو و همیار معاون انضباطی ایفای نقش می کنند. دیگر گروه های وظایف 
شامل همیار معلم در موضوعات درســی و آموزش و کمک یادگیری به دانش آموزان، 
گروه مسابقات در بخش های متفاوت ورزشی، علمی، فرهنگی و ... است که طراحی و 
اجرای مسابقات را زیر نظر معاون پرورشی بر عهده دارند. در پایان هر دورة سه ماهه، 
یک برگة بازخورد به دانش آموزان ارائه می شــود کــه در آن نقاط قوت و ضعف در 

عملکرد شرح داده شده و پیشنهادهایی برای دورة بعدی مطرح شده است. برآیند 
عملکرد دانش آموز در نمرة انضباط و لوح عملکرد که در مدرسة ما در پایان سال 

تحصیلی به همة دانش آموزان داده می شود، درج می گردد. دانش آموزان در 
دوره هایی پانزده روزه، تجربه های زیادی کسب می کنند؛ طعم مسئولیت 

را می چشند، توانایی های خود را گسترش می دهند و از همه مهم تر، 
زندگی اجتماعی را تمرین می کنند.
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 نقش داوطلبانۀ دانش آموز
در ســند برنامة درســی ملی اصولی 
به عنــوان اصــول ناظر بــر برنامه های 
درســی و تربیتی معرفی شده اند که در 
مدیریت  و  برنامه ریزی  سیاست گذاری، 
برنامه های درسی و تربیتی از سطح ملی 
تا سطح مدرســه را شامل می شوند. در 
این بخش، اعتبار نقش یادگیرنده به این 

شکل تبیین شده است:
برنامه هــای درســی و تربیتــی باید 
بــه نقش فعــال، داوطلبانــه و آگاهانة 

دانش آموز در فرایند یاددهی و یادگیری 
و تربیت پذیــری توجه کننــد و زمینة 
تقویت و توســعة روحیة پرسشــگری، 
پژوهشگری، خلاقیت و کارآفرینی را در 

وی فراهم سازند.
با توجه بــه این اصل، پرســش های 
گوناگونی به ذهن متبادر می شــود که 
از آن جمله شــرایط و زمینه های ایجاد 
تمایــل به ایفای نقش داوطلبانه و فعال 
برای دانش آموز اســت. به سخن دیگر، 
چگونه می توان شرایطی را فراهم نمود 

تا دانش آموز با خواســت و تمایل خود 
برای ایفای نقش یادگیرنده و تربیت پذیر 

در آموزش وپرورش آماده شود؟
یکــی از شــروط مرتبــط بــا نقش 
داوطلبانه، داشتن انگیزة درونی در وی 
اســت. تأکید بر درونی بودن انگیزه به 
نقطــة مقابــل آن و انگیزه های بیرونی 
اشــاره دارد که ممکن است به شرایط 
موجود در برخی از مدارس و کلاس های 
درس مربوط شــود؛  شرایطی که در آن 
بیشتر تلاش بر این است که دانش آموز 
تحت تأثیر دریافــت پاداش های بیرونی 
مانند تأیید گرفتــن از اطرافیان، جایزه 
و کســب رتبه به کوشش واداشته شود؛ 
حال آنکه لذت درونی و احساس رضایت 
از پیشرفت خود در توسعة خودانگیزی 
و خودمحرکی دانش آموز برای کســب 

موفقیت اهمیت زیادی دارد.

 مدرسه و قوانین
هر مدرسه ای ناگزیر به وضع قوانینی 
اســت که مطابق آن امکان ایجاد نظم 
و انضباط و بهره گیری از فضای تربیتی 
افزایش می یابد. در ضرورت  و آموزشی 
وضع قوانین در مدرسه تردیدی نیست 
اما چگونگی تعیین و نوع اجرای قوانین 
و نیــز تبعات پیروی یا تمــرد از آن ها 
 می توانــد مهم تر از خود قوانین باشــد.
بر این اســاس، ماهیت قوانین تنها یک 
بخش مهم از قانون گذاری در مدرســه 
است و براساس همین قوانین است که 
نوع و شــکل ارتباط بین دانش آموزان و 

 یک تجربه
در یکــی از روزهای پاییــز، یکی از 

دانش آموزان کلاس اول به دفتر مدرســه آمد. او 
می خواست با من صحبت کند. برایم تعجب داشت که در 

روزهای اول سال، یک کودک کلاس اولی موضوعی برای گفتن 
به مدیر مدرسه داشــته باشد. از او خواستم روی صندلی بنشیند و 

حرفش را بزند. او گفت: که ساعت تفریح قبل، مشغول خوردن لقمه اش 
بوده که معلم به کلاس آمده و چون دیده او هنوز به خوردن لقمه مشغول 
است، آن را گرفته و به سطل آشغال انداخته است. می خواستم دربارة اینکه 
خوردن لقمه بعد از حضور معلم در کلاس درســت نیست چیزی بگویم که 
او ادامه داد: »به نظر من بهتر بود به جای اینکه لقمه ام را در سطل آشغال 
بیندازد، آن را کنار می گذاشــت تا بعد، همراه لقمه های دیگر آن را به گاو 
و گوســفندها بدهند« حالا هم درخواستش این بود که جایی در مدرسه 
بــرای لقمه های زیادی و دور ریختنی بگذاریم تا مثل باقی زباله ها دور 
ریخته نشوند. با رفتن آن کودک تنها به یک چیز فکر می کردم: قانون 
و انتظارات ما از بچه ها کجا و دنیا و تفکرات آن ها کجاست. پس، 
تصمیم  گرفتم از آن پس بیشتر به نظرات دانش آموزانم توجه 

داشته باشم.

نمایشگاه دائمی
 آثار دانش آموزان

دل نوشته های 
دانش آموزان

انتشار نشریة 
داخلی مدرسه

کرسی های بحث 
و گفت وگو و نقادی

معرفی روزانة یک دانش آموز 
روی تابلو اعلانات یا در گروه 

مجازی مدرسه

شکل یک
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معلمان و دیگر عوامل مدرســه تعیین 
می شــود و قانون گذاری در مدرسه به 
یــک موقعیت ناب تربیتی و آموزشــی 

بدل می گردد.

 سهم من در قانون گذاری
انتظــارات  بناســت  کــه  هنگامــی 
دانش آموزان فهرســت شــود، توجه به 
توانایی های  و  نیازهــا  انتظــارات،  این 
آنــان می تواند به هر شــکل، از جمله 
معنای  دانش آمــوزان،  از  نظرخواهــی 
واقعی تــری پیــدا کند. ممکن اســت 
دسته ای از قوانین امکان تأیید از سوی 
دانش آمــوزان را نداشــته باشــد؛ زیرا 
احتمالًا فلســفه و ضرورت اجرای آن ها 
خارج از پذیرش دانش آموزان اســت و 
دقیقــاً در چنین مــواردی، تلاش برای 
جلب مشارکت بیشتر آنان در شناسایی 
ضرورت و اهمیت قانون مورد نظر و نیز 
تعیین پیامدهای آن تأثیرگذار اســت. 
چنین اقداماتی احساس خودارزشمندی 
و در عین حال تعلق داشــتن به مدرسه 

را در دانش آموزان تداعی می کنند.

 مرا ببینید!
ایجــاد فرصت های اظهــار نظر برای 
دانش آموزان دربارة فعالیت های گوناگون 
مدرسه، یک موقعیت مناسب تربیتی و 
آموزشی است. برای این منظور، فراهم 
صندوق های  ماننــد  امکاناتــی  آوردن 
فیزیکی یا مجــازی جهت بیان نظرات، 
طرح مســائل و انتقادها و پیشنهادهای 
دانش آمــوزان اهمیت بســیار دارد. در 
چنین شرایطی،  لازم است برای چرخة 
دریافت و اعمال نظــرات دانش آموزان 
 سیســتم تعریــف کنیــد، از نظــرات
دریافت شــده اســتقبال کنیــد و در 
برنامه هــای گوناگون بــه دانش آموزان 
نشــان دهید که نظراتشــان برای شما 
اهمیت دارد و مورد توجه قرار می گیرد. 
ایــن توجه را بــا ایجاد تغییــرات لازم 
نظر  برنامه هــای گوناگــون مطابق  در 

دانش آموزان به آن ها نشان دهید.
از هر نظرسنجی برای دیگر برنامه های 
متنوع مدرســه و در زمان های مختلف 
اســتفاده کنیــد. برای مثــال، پیش از 

برگزاری اردو نظرخواهی کنید، در حین 
اجرای برنامة اردو احساس دانش آموزان 
و نظــرات آن ها دربارة شرایطشــان را 
بپرســید و پس از اجرا هــم به دنبال 
دریافــت انتقادات و پیشنهادهایشــان 
باشید. این کار نه تنها به ایجاد احساس 
خودارزشمندی، مسئولیت پذیری، تفکر 
نقاد و ســهم اجتماعــی دانش آموزان 
در امــور مختلف کمــک می کند بلکه 
می تواند تأثیر بسزایی در ارتقاء کیفیت 

فعالیت های مدرسه داشته باشد.

 مدرسه و اوقات آزاد
در  یادگیری  از جملــه فرصت هــای 
مدرســه، اوقات آزاد اســت که در آن 
فعالیت هایی  دارند  اختیار  دانش آموزان 
را به میل خود انتخاب کنند و ســاعات 
تفریــح از جملة این موقعیت هاســت. 
برای این منظور،  لازم اســت مدرســه 
برنامه هایی را تــدارک ببیند که امکان 
غنی ســازی چنین موقعیت هایی فراهم 
شــود. در این راستا، برای ایجاد شرایط 
آسان دسترسی به منابع متنوع یادگیری 
و جمــع آوری این منابــع تلاش کنید؛ 
به  بتوانند  دانش آمــوزان  به گونه ای که 
سادگی به منابع دسترسی داشته باشند 
و به بهره گیری از آن ها ترغیب شــوند. 
بدیهی اســت چینش این منابع اهمیت 
زیادی دارد و وجود برنامه ای که بتواند 
دانش آموزان را در معرض اســتفاده از 

منابع قرار دهد نیز مؤثر است.
در کنار دیگر منابع یادگیری، بازی نیز 
یک فرصت و موقعیت یادگیری اســت 
و از جمله ارکان مهم مدرســه به شمار 
می آید. برای این منظــور، تدارک فضا 
و تجهیزات مناســب بازی های حرکتی 
و فکری بــرای اســتفادة دانش آموزان 

اهمیت دارد.

 مدرسه و فضای فیزیکی
علاوه بر ویژگی ترغیب کنندگی فضای 
مدرسه، ایجاد محیطی آرام و دلنشین و 
در عین حال پویا از دیگر موقعیت هایی 
اســت که می تواند آموزندگی تربیتی و 
آموزشی به همراه داشته باشد. بهره مندی 
از نظــرات دانش آمــوزان در چینش و 

فضاسازی مدرســه در کنار به کارگیری 
از فضای  استفاده  گوناگون  رویکردهای 
مدرســه می تواند فرصت آفرین باشــد. 
برای مثال، تبدیل راهروهای مدرسه به 
»خیابان یادگیری« از جملة این موارد 
اســت. علاوه بر تــدارک منابع جدید و 
توجه به رویکردهــای نوین می توان با 
تکیه بر ظرفیت های موجود مدرســه و 
ایجاد تغییراتی به گســترش جذابیت و 
تأثیرگذاری مدرســه کمک کرد. برای 
برنامه هایی مانند  از  با اســتفاده  مثال، 
را  موضوعــی، محیط مدرســه  کلاس 
فراهم کنید که دانش آموزان  به گونه ای 
از ثبات و یک جا نشســتن و تکرارهای 
روزانه دور شــوند. در چنین شرایطی، 
معلمان را نیز به بهره گیری از فضاهای 
گوناگــون ترغیب می کنیــد و این کار 
می تواند به بهره مندی بیشــتر از محیط 

مدرسه بینجامد.

 کوتاه سخن
بنــا بر تعریــف برنامة درســی ملی، 
مدرســه محیط یادگیری پایه و اصلی 
اســت و به همیــن دلیل، شناســایی 
در  گوناگون  یادگیــری  موقعیت هــای 
آن از وظایــف و مســئولیت های مدیر 
مدرســه و معلمان اســت تا با آفرینش 
فرصت های گوناگون تربیتی و آموزشی 
به مانــدگاری، تأثیرگــذاری و تعمیق 
با  بیفزایند.  آموخته های دانش آمــوزان 
این همه، مطابق سند برنامة درسی ملی 
یادگیری به مدرســه محدود نمی شود 
و ســایر محیط هــا نظیــر محیط های 
اجتماعی، طبیعــی، اقتصادی، صنعتی 
و فرهنگی را نیــز در برمی گیرد. توجه 
به همة محیط های مرتبط به مدرســه 
می تواند فرصت های ناب بیشــتری در 
اختیار برنامه ریزان قــرار دهد. لازم به 
یادآوری اســت که بی تردید خانواده از 
مهم ترین محیط های تربیت و یادگیری 
به شــمار می آید که ســرمایه گذاری و 
برنامه ریزی دربــارة آن به موقعیت های 
اثربخشی می انجامد. دلیل اشاره نکردن 
این موضوع، گســتردگی شیوه های  به 
بهره منــدی از موقعیــت خانــواده در 

مدرسه است. 
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